



Paula Regina Toche dos Santos

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2051182084688676>
Última atualização do currículo em 12/03/2018

Reumatologista pela Sociedade Brasileira de Reumatologia e Associação Médica Brasileira, Plantonista Clínica no Hospital das Clínicas de Pernambuco pela Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, Plantonista Clínica no Hospital Santa Joana, Professora na Faculdade de Medicina de Olinda e pesquisadora da Síndrome de Sjogren.
(Texto informado pelo autor)

Identificação

Nome Paula Regina Toche dos Santos
Nome em citações bibliográficas SANTOS, P. R. T.

Endereço

Endereço Profissional Universidade Federal de Pernambuco.
Av. Prof. Moraes Rego, 1235
Cidade Universitária
50670-901 - Recife, PE - Brasil
Telefone: (81) 21268000
URL da Homepage: www.ufpe.br

Formação acadêmica/titulação

2015 - 2017 Especialização - Residência médica.
Hospital das Clínicas de Pernambuco, HC- UFPE, Brasil. Residência médica em:
reumatologia
Número do registro: .
Bolsista do(a): Secretaria Estadual de Saúde de Pernambuco, SES-PE, Brasil.

2012 - 2013 Especialização - Residência médica.
Instituto de Medicina Interna Professor Fernando Figueira, IMIP, Brasil. Residência médica
em: clínica Médica
Número do registro: .
Bolsista do(a): Secretaria Estadual de Saúde de Pernambuco, SES-PE, Brasil.

2006 - 2011 Graduação em Medicina.
Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

Formação Complementar

2007 - 2008 Extensão universitária em O caminho. (Carga horária: 4h).
Hospital das Clínicas de Pernambuco, HC- UFPE, Brasil.

2006 - 2006 Extensão universitária em Shiatsu. (Carga horária: 30h).
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - PE, SENAC/PE, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: medica clinica plantonista, Carga horária: 24

Vínculo institucional

2012 - Atual Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: médica plantonista, Carga horária: 12
Outras informações médica plantonista clínica no Hospital Santa Joana

Vínculo institucional

2012 - 2015 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: médico plantonista, Carga horária: 12
Outras informações Médica Plantonista de Clínica Médica na Unidade de Pronto Atendimento do Curado

Vínculo institucional

2007 - 2008

Vínculo: Concursado, Enquadramento Funcional: participante da liga multidisciplinar da Saúde, Carga horária: 4

Projetos de pesquisa

2007 - 2008

Incidência e Causa de Anemia em Pacientes Internados em uma UTI Geral da Cidade do Recife

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Paula Regina Toche dos Santos - Coordenador.

Outros Projetos

2007 - 2008

Liga Multidisciplinar de Saúde

Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Integrantes: Paula Regina Toche dos Santos - Coordenador.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Clínica Médica/Especialidade: Reumatologia.
2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Clínica Médica.

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Francês

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. NOVAES, M. A. ; COUTO, J. ; RODRIGUES, T. R. ; MACHIAVELLI, J. L. ; LISBOA, P. E. ; SOUZA, F. C. ; **SANTOS, P. R. T.** . Relato de Caso: O programa Telessaúde Brasil em Pernambuco. In: Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva, 2009. Relato de Caso: O programa Telessaúde Brasil em Pernambuco, 2009.
2. ★ MACHIAVELLI, J. L. ; NOVAES, M. A. ; RODRIGUES, T. R. ; **SANTOS, P. R. T.** . Uma proposta para educação permanente das equipes de saúde da família por meio da telessaúde. In: Congresso Brasileiro de Educação Médica, 2009, Curitiba. Uma proposta para educação permanente das equipes de saúde da família por meio da telessaúde, 2009.

Resumos publicados em anais de congressos

1. ★ **SANTOS, P. R. T.**; SOUZA, F. C. ; LISBOA, P. E. ; NOVAES, M. A. ; CRUZ, E. L. D. . Experiência acadêmica no programa nacional de telessaúde: aproximando alunos da graduação da realidade do sistema único de saúde por meio da tecnologia. In: Congresso Brasileiro de Educação Médica, 2009, Curitiba. Experiência acadêmica no programa nacional de telessaúde: aproximando alunos da graduação da realidade do sistema único de saúde por meio da tecnologia, 2009.
2. ★ KOURY, J. ; SILVA, C. ; LIMA, G. ; SIMOES, P. ; **SANTOS, P. R. T.** ; FERREIRA, P. . Anemia na Uti: Incidência, práticas transfusionais e mortalidade. In: Congresso Brasileiro de Hematologia e Hemoterapia, 2008, São Paulo. Anemia na Uti: Incidência, práticas transfusionais e mortalidade, 2008.
3. KOURY, J. ; SILVA, C. ; LIMA, G. ; COSTA, L. ; KOURY, L. ; SIMOES, P. ; **SANTOS, P. R. T.** ; FERREIRA, P. . Anemia no paciente grave: incidência, etiologia e impacto. In: Congresso Brasileiro de Hematologia e Hemoterapia, 2008, São Paulo. Anemia no paciente grave: incidência, etiologia e impacto, 2008.

Apresentações de Trabalho

1. DANTAS, A. T. ; **SANTOS, P. R. T.** . Patients with Chikungunya Fever Have Increased Serum Levels of Proinflammatory Cytokine. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. MARQUES, C. L. ; **SANTOS, P. R. T.** . Chikungunya Fever Outbreak in rail Preliminary Assessment in a Cohort of Patients with Rheumatological Manifestations. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

3. MARQUES, C. D. L. ; **SANTOS, P. R. T.** . CHIK BRASIL- Coorte brasileira de febre chikungunya com manifestações articulares: metodologia e resultados preliminares. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. ALBANEZ, C. ; **SANTOS, P. R. T.** ; MARQUES, C. D. L. ; DUARTE, A. L. B. P. . HISTIOCITOSE DAS CELULAS DE LANGERHANS MIMETIZANDO ARTRITE IDIOPATICA JUVENIL E LUPUS ERITEMATOSO SISTEMICO: RELATO DE CASO. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. LUNA, M. S. P. ; **SANTOS, P. R. T.** ; ALBANEZ, C. ; MARQUES, C. D. L. ; CAVALCANTI, N. G. ; MARIZ, H. A. ; DANTAS, A. T. ; DUARTE, A. L. B. P. . SÍNDROME HEMOFAGOCÍTICA SECUNDÁRIA A LEISHMANIOSE EM UM PACIENTE COM ARTRITE IDIOPÁTICA JUVENIL EM USO DE ANTI-TNF: UM RELATO DE CASO. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. PINHEIRO, A. C. ; **SANTOS, P. R. T.** . UTILIZAÇÃO DO QUESTIONARIO UCLA SCTC GIT 2.0 PARA AVALIAÇÃO GASTROINTESTINAL PACIENTES COM ESCLEROSE SISTEMICA. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Produção artística/cultural

Outras produções artísticas/culturais

1. ★ **SANTOS, P. R. T.**. BL Music - Audição Musical. 2007 (Apresentação Musical).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. CONGRESSO BRASILEIRO DE REUMATOLOGIA. vide na parte de trabalhos apresentados. 2016. (Congresso).
2. Curso de revisão para reumatologistas. 2016. (Outra).
3. Jornada Norte Nordeste de Reumatologia. 2016. (Outra).
4. Recicla Reumato 2016.Apresentação de Caso sobre Síndrome de Goodpasture. 2016. (Outra).
5. COBEM - congresso Brasileiro de Educação Médica. Caracterização do serviço de Nefrologia do HCPE. 2008. (Congresso).
6. I Jornada Acadêmica de Medicina Intensiva. 2007. (Outra).
7. XXIII Curso de Emergências Médicas do Hospital da Restauração. 2007. (Outra).
8. X Congresso de Oncologia Pediátrica, da VIII Jornada de Cirurgia Pediátrica, do VIII Simpósio de Enfermagem em Oncologia Pediátrica, do IV Simpósio Internacional de Oncovirologia e do II Simpósio Multidisciplinar em Oncologia Pediátrica. 2006. (Congresso).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 30/08/2018 às 9:30:42

[Imprimir currículo](#)